*tanto commo podran comer. Et fuera de la nao non deuen auer punto de beuraje et deuen rretornar a la nao afazer su ofiçio asi quel maestre, por mengua de marineros, non pierda la nao nin los aueres nin aya ningund danno...*

6 Orientado a evitar la estiba de mercancías que, libres de flete por destinarse al consumo interno, eran fraudulentamente vendidas en el puerto de arribada.

7 PARDESSUS: *Collection...* tomo V, p. 42. Estatuto marítimo de 1255, ley LXIX: *Confirmamus, ut ituri ultra mare per totam Barbariam unum biguncium de vino et unum de aqua, et non plus omnis eorum habere possit in nave, tam eundo quam redeundo; ad omnes alias partes huius mundi, duas partes de biguncio de vino et duas partes de biguncio de aqua in nave portare debeat, et non plus. Quicumque plus portaverit, illud plus in suis miliariis vel cantariis debeat computari. Hoc intelligimus in nave et omni ligno de miliariis CC et inde supra.*

*Ibidem*, ley LXX: *Statuimus quod illi qui debent ire ultra mare, et ad omnes alias partes huius mundi estra golfum, quilibet de vobis portare possit duo staria et unam quartam inter farinam et biscoctum tam eundo quam redeundo, etiam et in omni viatico, extra golfum. Quicumque plus possuerit, totum illud plus in suis miliariis vel cantariis debeat computari.*

8 Archivo Histórico de la Ciudad de Barcelona (AHCB) L-10 (*Llibre Vert*), fols. 222r-225v. En

CAPMANY I MONTPALAU, A.: *Memorias históricas...* vol. II, primera parte, p. 27: *...Ordinamus etiam quod dominus nauis uel ligni teneat uictualia in ipsa nauis uel ligno ad quindecim dies necessaria. Videlicet, panem, uinum, carnes salsas, legumina, oleum, aquam et duos rotols de candelis. Et si dictus dominos tam nauis quam ligni hoc facere noluerit, sustineat penam viginti solidorum, et quilibet dictorum marinariorum et nautarum sustineat penam quinque solidorum.*

9 Similar régimen alimenticio que en tierra: *Pan, vino y carne –sustituída ésta por pescado, queso o por un plato “de cocinas”– reciben para su alimentación los campesinos que cultivan los campos del obispo de Zamora entre los siglos XI y XIII.* MARTÍN, J. L.: “La Alimentación”, *Historia de la Ciencia y de la Técnica en la corona de Castilla*, tomo II, p. 183. Junta de Castilla y León. Consejería de Educación y Cultura, 2002.

10 *Llibre del Consolat de Mar*, cap. 145: *De quina vianda es tengut nau o leny cubert a mariner.*

*Encara es tengut senyor de nau o de leny cubert de donar a manjar als mariners III jorns de la setmana carna: lo dicmenge, lo dimarts, el digous; e altres jorns cuynat e al vespre companatge...*